第１回 由良川流域治水協議会【幹事会】 議事概要

１．開催日時 ：令和２年１２月２３日（水）１０時３０分～１２時００分

２．開催場所 ：市民交流プラザふくちやま（市民交流スペース）

３．議事次第 ：

          ①．協議会規約の改正について

          ②．近年の災害状況を踏まえた流域治水の転換について

          ③．これまでの協議会について

          ④．各機関の対策事例と情報提供について

          ⑤．流域治水プロジェクトの最終とりまとめに向けて

          ⑥．今後の進め方について

          ⑦．意見交換

４．参加部局 ：別表の一覧のとおり

議 事 概 要

① 由良川流域における各機関の対策事例を共有した。

② 幹事会の会議資料に対する各出席者からの主な意見とそれに対する回答

は以下のとおり。

○ ④各機関の対策事例と情報提供について、第４回由良川流域治水協議会（3 月 25

日開催予定）で流域治水プロジェクトを公表する際には、各機関の対策事例も併せ

て公表されるというイメージで良いか。（舞鶴市）

⇒・流域治水プロジェクトの位置図、ロードマップ・効果と併せて、各機関の対策事例

のうち何例かを、第４回の協議会の場で、事例紹介して頂くことを考えている。

・事例については、本日紹介頂いたものに限らず、引き続き収集したい。

・検討過程であっても、紹介できる事例は追加して頂いても構わない。

・令和３年度以降も、各機関の参考になるような事例をできるだけ集め、幹事会の

場で共有することによって、流域治水の推進に繋げていきたい。

以上

別表　　　　第１回由良川流域治水協議会【幹事会】　参加部局一覧
機　　関 部　　局 担当課 出欠

福知山市 建設交通部 道路河川課 河川 ○

上下水道部 下水道課 下水道 ○

産業政策部 農政課 農林 ○

産業政策部 農林業振興課 農林 ○

建設交通部 都市・交通課 まちづくり ○

市民総務部 危機管理室 危機管理 ○

舞鶴市 建設部 国・府事業推進課 河川 ○

上下水道部 下水道整備課 下水道 ○

産業振興部 農林課 農林 ○

建設部 都市計画課 まちづくり

建設部 都市計画課 建築

市長公室 危機管理室 危機管理・防災課 危機管理 ○

綾部市 建設部 建設課 河川 ○

上下水道部 下水道課 下水道 ○

農林商工部 農林課 農林

建設部 都市計画課 まちづくり ○

建設部 建築課 建築

市長公室 危機管理室 防災・危機管理課 危機管理

宮津市 建設部 土木管理課 河川 ○

建設部 上下水道課 下水道

産業経済部 農林水産課 農林

建設部 都市住宅課 まちづくり

建設部 都市住宅課 建築

総務部 消防防災課 危機管理 ○

南丹市 土木建築部 道路河川課 河川 ○

上下水道部 下水道課 下水道

農林商工部 農業推進課 農林（農地）

農林商工部 農山村振興課 農林（森林）

土木建築部 営繕課 建築 ○

総務部 危機管理対策室 危機管理 ○

京丹波町 土木建築課 河川 ○

上下水道課 下水道 ○

農林振興課 農林 ○

土木建築課 まちづくり

土木建築課 建築

総務課 危機管理室 危機管理

丹波篠山市 まちづくり部 地域整備課 まちづくり ○

丹波市 建設部 河川整備課 河川

上下水道部 下水道課 下水道

農林

建設部 都市住宅課 まちづくり

建設部 都市住宅課 建築

危機管理

京都府 建設交通部 河川課 河川 ○

建設交通部 水環境対策課 下水道 ○

農林水産部 農村振興課 農林（農地）

農林水産部 森の保全推進課 農林（森林）

建設交通部 都市計画課 まちづくり

建設交通部 建築指導課 建築

危機管理部 災害対策課 危機管理

建設交通部 砂防課 砂防

兵庫県 県土整備部 土木局 総合治水課 ○

県土整備部 土木局 河川整備課

県土整備部 土木局 下水道課 下水道

農政環境部 農政企画局 総合農政課

農政環境部 農政企画局 農地調整室

農政環境部 農林水産局 農地整備課

農政環境部 農林水産局 農村環境室

農政環境部 農林水産局 林務課

農政環境部 農林水産局 豊かな森づくり課

農政環境部 農林水産局 森林保全室

農政環境部 農林水産局 治山課

県土整備部 まちづくり局 都市計画課 まちづくり

県土整備部 住宅建築局 建築指導課

県土整備部 住宅建築局 営繕課

県土整備部 住宅建築局 設備課

企画県民部 防災企画局 防災企画課

企画県民部 防災企画局 復興支援課

企画県民部 災害対策局 災害対策課

県土整備部 土木局 砂防課 砂防

県土整備部 土木局 道路街路課

県土整備部 土木局 道路保全課

県土整備部 まちづくり局 公園緑地課 公園

教育委員会 事務局 財務課 学校

農林水産省 近畿農政局 農村振興部 設計課 農林（農地）

気象庁 京都地方気象台 防災 ○

神戸地方気象台 防災管理官室 防災 ○

国土交通省 近畿地方整備局 福知山河川国道事務所 河川・危機管理 ○

林野庁 近畿中国森林管理局 京都大阪森林管理事務所 農林（森林） ○

環境省 近畿地方環境事務所 環境対策課 環境

関西電力株式会社 水力事業本部 京都水力センター 河川

道路

○

河川

農林

建築

危機管理